
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 27 DEL 20/02/2025

           

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE EVENTO FIERISTICO 76ESIMA MOSTRA
MERCATO MACCHINE AGRICOLE DAL 1 AL 4 MAGGIO 2025
PRESSO IL LIDO DI TARQUINIA 

 

 L’anno duemilaventicinque  addì venti del mese di Febbraio alle ore 15.00 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 SPOSETTI Francesco  Sindaco  SI 
 LEONI Enrico  Vice Sindaco  SI 
 CALZOLARI Monica  Assessore  SI 
 CELLI Sandro  Assessore  SI 
 CORRIDONI Sara  Assessore  SI 
 ANDREANI Andrea  Assessore  SI 

  Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Dott. SPOSETTI Francesco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione predisposta dal Settore 8

 

Premesso che il settore produttivo agricolo è di primaria rilevanza per il Comune di Tarquinia, rappresentando un
connotato essenziale del tessuto economico e sociale del territorio;

- è intenzione dell’amministrazione comunale, nell'ambito delle proprie finalità istituzionali rivolte a sostenere il comparto
agricolo e commerciale, contribuire alla promozione della realtà agricola locale anche attraverso l’organizzazione o la
partecipazione ad eventi e manifestazioni fieristiche;

- almeno già a partire dal XIX secolo, il Comune di Tarquinia è sede di eventi fieristici specializzati nel settore agricolo,
vantando in proposito una lunga e consolidata tradizione;

- che nell’anno 2024 il Comune ha organizzato la “75esima edizione Mostra Mercato Macchine Agricole” realizzando un
evento fieristico in grado di rappresentare l’attuale realtà agricola;

Premesso inoltre che ai sensi della vigente disciplina regionale le mostre mercato sono “manifestazioni fieristiche limitate
ad uno o più settori merceologici omogenei o connessi tra loro, aperte al pubblico e ad operatori professionali, dirette alla
promozione e alla commercializzazione dei prodotti e dei servizi esposti, con consegna immediata o differita”;

Considerato che l’organizzazione dell’evento fieristico in parola da parte del Comune di Tarquinia consente, tra l’altro, di
promuovere il commercio ed i prodotti tipici locali, ed inoltre è in grado di richiamare migliaia di visitatori, contribuendo a
diffondere l’immagine di Tarquinia, valorizzandola anche dal punto di vista turistico e quindi incrementandone il potenziale
economico/produttivo;

Preso atto che l’organizzazione dell’evento rientra nei compiti istituzionali dell'Ente, come meglio si evidenzia nei canoni
dello Statuto del Comune di Tarquinia, giusta art. 2, comma 4 lettera c): "in particolare il Comune ispira la sua azione ai
seguenti principi:...(omissis) c) recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali e delle tradizioni locali",
lettera g): "promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare riguardo alle
attività di socializzazione giovanile ed anziana" e lettera i): "tutela e promozione dello sviluppo dell'agricoltura, del turismo
e dell'artigianato, assicurando collaborazione agli operatori, produttori singoli o associati, alle loro organizzazioni
professionali, nonché garanzie al miglioramento delle condizioni di vita delle zone rurali e turistiche e garantendo un
impegno per la promozione e valorizzazione dei prodotti tipici e di qualità";

Ritenuto opportuno coinvolgere nell’organizzazione dell’evento le associazioni no profit di promozione del territorio per
realizzare al meglio la gestione di attività complesse, secondo uno schema di collaborazione attuativo del principio di
sussidiarietà orizzontale che si basa sul presupposto secondo cui alla cura dei bisogni collettivi e alle attività di interesse
generale provvedono direttamente i privati cittadini (sia come singoli, sia come forma associata) e i pubblici poteri
intervengono in funzione sussidiaria;

Dato atto che l’Associazione Pro Tarquinia opera secondo il principio di sussidiarietà previsto dall’art. 118 della
Costituzione con finalità, tra le altre, sociali e di promozione del territorio;

Rilevato che alla realizzazione della 76esima edizione della Mostra Mercato Macchine Agricole collaborerà
l’Associazione Pro Tarquinia che si occuperà di tutti gli aspetti organizzativi dell’evento, quali la progettazione tecnica e
commerciale, la vendita degli stand agli espositori, l’allestimento della sede fieristica e tutto quant’altro occorrente;

Stabilito inoltre che la suddetta Associazione provvederà alla redazione del Piano di Sicurezza di cui alla Circolare del
Ministero dell’Interno n. U.0009925 del 20/07/2017, avente ad oggetto “Manifestazioni organizzate in aree di libero
accesso al pubblico –Indicazioni operative”, contenente le misure di Safety e Security per la verifica delle condizioni di
sicurezza delle aree di svolgimento degli eventi e manifestazioni con indicazione delle misure strutturali e dispositivi a
salvaguardia della incolumità delle persone, nonché il Piano per la gestione delle emergenze;

Dato atto che i costi per l’organizzazione dell’evento saranno interamente coperti dai corrispettivi per l’assegnazione
degli stand espositivi;

Visti:

- la legge regionale 23 dicembre 2020, n. 21 recante Disciplina del sistema fieristico regionale che all’art. 2 comma 1 lett.
d) definisce organizzatori di manifestazioni fieristiche, i soggetti pubblici e privati, anche appartenenti a paesi esteri,
aventi i requisiti individuati dal regolamento di cui all’articolo 12, che esercitano attività di progettazione, realizzazione e
promozione di manifestazioni fieristiche;



- l’art. 2 comma 1 lett. f) punto 3 della citata legge regionale che individua come spazio espositivo non permanente, le
piazze, i quartieri cittadini, le strutture coperte e gli spazi attrezzati o meno, o altri luoghi non adibiti in modo permanente
allo svolgimento di manifestazioni fieristiche;

- l’art. 3 del Regolamento regionale Lazio 22 luglio 2022, n.7 il quale stabilisce che le sedi fieristiche in cui si svolgono le
manifestazioni devono possedere i requisiti minimi stabiliti dal Comune relativamente agli aspetti della sicurezza,
dell’ordine pubblico, dell’agibilità degli impianti, delle strutture, delle infrastrutture e delle aree utilizzate, nonché devono
garantire l’adozione di tutte le misure previste dalle normative igienico sanitarie, di sicurezza ambientale e sul lavoro;

- l’art. 6 della legge regionale Lazio 23 dicembre 2020, n. 21, ai sensi del quale nell’ambito dell’evento fieristico deve
essere garantita la pari opportunità di accesso a tutti gli operatori interessati ed assicurarsi che le condizioni contrattuali
a carico degli espositori rispondano a criteri di trasparenza, non contengano clausole discriminatorie e non prevedano
tariffe diverse per prestazioni equivalenti;

Stabilito che l’Amministrazione comunale intende procedere all’organizzazione della 76esima edizione della
manifestazione fieristica in oggetto per i giorni dall' 1 al 4 maggio 2025, individuando quale idoneo spazio espositivo la
Località Lido di Tarquinia, tenuto conto dell’estensione delle aree a disposizione, della presenza di parcheggi e delle
caratteristiche delle infrastutture viarie esistenti;

Dato atto infatti che l’evento sarà organizzato e realizzato in collaborazione e in concorso con Enti, Istituzioni, realtà
sociali ed imprenditoriali sia del territorio, che esterne allo stesso, aventi comunque specifica competenza o vocazione al
particolare argomento della promozione e della diffusione della produzione agricola nel suo complesso quali, ad esempio,
l’Università Agraria di Tarquinia,  le Cooperative agricole ed i Consorzi agrari presenti sul territorio, l’ARSIAL Agenzia
Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, mediante diverse possibili forme di collaborazione
consistenti nella concessione del patrocinio, nella gestione diretta di aree della sede fieristica non destinate a finalità
commerciali o nell’allestimento di propri stand istituzionali ecc.;

Valutata l'opportunità di concedere in uso temporaneo all'Associazione Pro Tarquinia per le esigenze strettamente
connesse all'organzzazione dell'evento, i locali nella disponibilità comunale siti in Viale Andrea Doria; 

Ritenuto dover demandare ai competenti settori comunali l’adozione di tutti gli altri atti consequenziali necessari per
l’esecuzione della presente deliberazione;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n.
267, il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore proponente;

Considerato che l'adozione della delibera che approva la presente proposta riveste carattere di urgenza per consentire il
tempestivo avvio dell’iter per l’organizzazione della manifestazione in oggetto;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di organizzare in Tarquinia, nelle vie e piazze della località Lido e nei giorni dall'1 al 4 maggio 2025, la 76esima
Mostra Mercato Macchine Agricole, da realizzarsi con la collaborazione dell’Associazione Pro Tarquinia che si
occuperà di tutti gli aspetti organizzativi dell’evento, quali la progettazione tecnica e commerciale, la vendita degli
stand agli espositori, l’allestimento della sede fieristica e tutto quant’altro occorrente, nonché con il coinvolgimento
di soggetti pubblici e realtà sociali ed imprenditoriali aventi comunque specifica competenza o vocazione al
particolare argomento della promozione e della diffusione della produzione agricola;

3. di stabilire che l’organizzazione della manifestazione fieristica dovrà avvenire nel rispetto delle previsioni della
Legge regionale Lazio 23 dicembre 2020, n. 21 e del relativo Regolamento regionale Lazio 22 luglio 2022, n.7;

4. di demandare all’Associazione Pro Tarquinia la redazione del Piano di Sicurezza di cui alla Circolare del Ministero
dell’Interno n. U.0009925 del 20/07/2017, avente ad oggetto “Manifestazioni organizzate in aree di libero accesso
al pubblico –Indicazioni operative”, contenente le misure di Safety e Security per la verifica delle condizioni di
sicurezza delle aree di svolgimento degli eventi e manifestazioni con indicazione delle misure strutturali e
dispositivi a salvaguardia della incolumità delle persone, nonché il Piano per la gestione delle emergenze;



5. di dare atto che i costi per l’organizzazione dell’evento saranno interamente coperti dai corrispettivi per
l’assegnazione degli stand espositivi;

6. di concedere in uso temporaneo all'Associazione Pro Tarquinia, per le esigenze strettamente connesse
all'organzzazione dell'evento, i locali nella disponibilità comunale siti in Viale Andrea Doria;

7. di promuovere il coinvolgimento nella manifestazione dei principali attori nazionali e locali del mondo istituzionale
legato all’agricoltura quali, ad esempio, l’Università Agraria di Tarquinia, le Cooperative agricole ed i Consorzi agrari
presenti sul territorio, l’ARSIAL Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio,
mediante diverse possibili forme di collaborazione consistenti nella concessione del patrocinio, nella gestione
diretta di aree della sede fieristica non destinate a finalità commerciali o nell’allestimento di propri stand
istituzionali ecc.

8. di demandare ai competenti settori comunali di compiere tutti gli altri atti consequenziali, necessari per
l’esecuzione della presente deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, allegato alla
presente deliberazione;

Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

30

ORGANIZZAZIONE EVENTO FIERISTICO 76ESIMA MOSTRA MERCATO MACCHINE AGRICOLE
DAL 1 AL 4 MAGGIO 2025 PRESSO IL LIDO DI TARQUINIA

2025

Ufficio Svil. economico, SUAP, Serv. alle imprese, Agric., Caccia e Pesca – TPL, Suolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Svil. economico, SUAP, Serv. alle imprese, Agric., Caccia e Pesca – TPL, Suolo Pubb.)

Data

Parere Favorevole

Dott. Vincenzo Vergati

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

Dott. SPOSETTI Francesco 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     21/02/2025     al     08/03/2025 

 Tarquinia, 21/02/2025 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 04/03/2025 

     X   comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 21/02/2025  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO SPOSETTI in data 21/02/2025
STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 21/02/2025


